
 

 

 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUIZA DE DIREITO DA 3ª VARA DE FALÊNCIAS E 

RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA COMARCA DE SÃO PAULO – SÃO PAULO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo n.º 1026019-34.2021.8.26.0602 

 

SYNERJET BRASIL LTDA. “Em Recuperação Judicial”, sociedade empresária já 

devidamente qualificada nos presentes autos de RECUPERAÇÃO JUDICIAL, neste ato, por seus 

advogados infra-assinados e devidamente constituídos, vem, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, em atendimento integral ao r. despacho de Fls. 3845/3846, expor e requerer o quanto 

segue. 

 

1. DA APRESENTAÇÃO DO LAUDO DE AVALIAÇÃO DE ATIVOS 

 

De plano, e ainda no ainda no intuito de superar o estágio processual de controle 

de legalidade do Plano de Recuperação Judicial (“PRJ”) aprovado, a Recuperanda requer a juntada do 

presente Laudo de Avaliação de Ativos (“LAA”) elaborado e assinado eletronicamente pela Vera Cruz 
Investimentos1 (Doc.1). 

 

Conforme se verifica, o LAA levou em conta os ativos fixos localizados na sede da 

Reuperanda (Rua Santa Felicia, 06, Americanópolis/SP) e aqueles alocados junto a empresa A. S. 

Avionics Services S.A., empregando o método de avaliação por meio de similar comparável de 

mercado. 

 

Dos anexos constam a relação pormenorizada dos ativos fixos e as fotos dos 

principais itens. Assim, a Recuperanda espera atender integralmente o disposto no artigo 53, inciso III 

da LFR. 

 
1 https://www.veracruzinvest.com.br/ 
 

fls. 4208



 

 

 

2. DOS ESCLARECIMENTOS COMPLEMENTARES QUANTO A POSSIBILIDADE DE CONSTITUIÇÃO 

DE UPI E DA PROPOSTA ALTERNATIVA DE PAGAMENTO DOS CRÉDITOS TRABALHISTAS 

 

Restou consignado no PRJ de Fls. 2045/2071, precisamente depois da exposição 

dos meios de soerguimento da crise econômico-financeira e antes da proposta de pagamento dos 

credores, que a Recuperanda poderia constituir e alienar Unidades Produtivas Isoladas (“UPI”) as quais 

seriam compostas por um ou mais ativos, aqui incluídos bens materiais e imateriais precificáveis, 

conforme o disposto nos artigos 60 e 142 da LFR. 

 

Com efeito, após manifestação da Administradora Judicial, sobreveio o r. despacho 

de Fls. 3845/3846 no qual restou a determinação judicial expressa para que a Recuperanda “preste 

esclarecimentos de forma pormenorizada acerca de quais bens pertencerão à UPI a ser alienada para 

pagamento dos credores trabalhistas, bem como apresente proposta alternativa para pagamento dos 

credores, caso não seja obtido êxito na alienação da UPI.” 

 

Pois bem. A Recuperanda, na petição de Fls. 3828, já havia sinalizado que a UPI a 

ser – eventualmente – utilizada para pagamento dos credores trabalhistas, seria composta pelos 

principais ativos da Recuperanda, parte dos quais, restam pormenorizadamente descritos no Laudo de 

Avaliação de Ativos anexo. 

 

Portanto, os bens que pertencerão à UPI são os que constam – atualmente – no 

LAA ora acostado, bem como, aqueles futuramente adquiridos pela Recuperanda, sem prejuízo da 

possibilidade de utilização de bens incorpóreos ou imateriais no caso, da marca, das patentes e 

atestados técnicos, bem como do know-how nacionalmente reconhecido da SYNERJET BRASIL.  

 

Nesse sentido:  

 

Resumo: Os direitos de Propriedade Intelectual começaram a ser negociáveis e ter 

valor comercial crescente. Com o passar do tempo, e, sincronicamente, passaram 

a fazer parte do estabelecimento comercial, enquanto ativos. Esses ativos 

começaram a ser contabilizados como intangíveis e, para isso, começaram a ser 

avaliados - podem representar atualmente, a depender da empresa e ramo de 

atuação, até 90% (noventa por cento) do valor da empresa. E justamente por isso 

é que não devem ser negligenciados nos procedimentos da Lei n° 11.101/05 (LRE), 

pois são ativos relevantíssimos a permitir a superação de uma crise econômica e 

financeira, ou mesmo, a maximização do pagamento dos credores em caso de 

liquidação. Os intangíveis são os ativos mais atingidos no caso de um processo de 

Recuperação Judicial ou Falência, pois esses processos de Insolvência impactam no 

próprio valor da sua avaliação. A interpretação conjunta da Propriedade Intelectual 

e do Direito Concursal é necessária, mas pouco estudada no Brasil. Assim, essencial 

é análise da legislação intelectual, identificando os direitos que podem ser ativos 

intangíveis, suas características, formas de extinção e transferência. Por essa 

análise, verificamos que os processos de Recuperação Judicial e Falência podem 

configurar exceção ao não uso de marca ou patente ou justificativa por perda de 

fls. 4209



 

 

 

prazo perante o INPI. Identificamos os métodos de avaliação de ativos e a 

mutabilidade do preço nas situações de Insolvência. Verificamos a LRE para 

enquadrar as principais questões dos ativos intangíveis na reorganização ou 

liquidação da empresa. quais sejam, a possibilidade real de consistirem em meios 

de recuperação ou bens a serem realizados na Falência. É importante notar ainda a 

sujeição dos valores de taxas decorrentes de renovações ou anuidades, 

quinquênios e decênios aos processos falimentares por serem preços públicos, que 

a penhora desses direitos é competência do Juízo Universal Falimentar ou 

Recuperacional, que ações ou omissões do administrador judicial negligenciando 

tais ativos ao longo da Falência podem caracterizar sua responsabilização. que a 

Assembleia de Credores tem competência para algumas decisões sobre esses 

ativos. que os domínios de internet devem ser bem cuidados para evitar sua perda 

e registro por terceiros oportunistas e que os contratos de direito intelectual 

continuam mesmo após a Recuperação Judicial. mas podem ser rescindidos em 

algumas hipóteses na Falência. Também será anotada a possibilidade da 

transferência desses contratos a terceiros na Recuperação Judicial e na Falência. 

Em relação às questões contratuais, encontramos amparo doutrinário no Direito 

Comparado, através das disposições do Bankruptcy Code sobre a continuidade e 

transferência dos contratos. Ainda, há a rica doutrina estadunidense sobre 

avaliação dos intangíveis nesse peculiar cenário falimentar2.  

 

Precedente jurisprudencial dos mais conhecidos também norteia nesta esteira:  

 

... 

Após rejeitar o pleito suspensivo, os credores presentes ao ato assemblear 

aprovaram o plano de recuperação judicial que prevê a alienação da UPI, que inclui 

a marca 'DASLU', por expressa maioria (90% da classe I, 100% e 66,7% da classe II e 

81,3% e 91,9% da classe III). 

... 

Os advogados da Recuperanda esclareceram ainda, que quando uma empresa está 

em recuperação judicial, ela tem a possibilidade de venda de ativos, para tanto 

necessário se faz um laudo de avaliação. Tendo sido aberta para quaisquer terceiros 

investidores a possibilidade de investimento na nova UPI, logo, basicamente houve 

uma estrutura para que os investidores, conhecendo a marca, os ativos, etc, é que 

definissem e avaliassem o negócio e dizendo qual o valor dos ativos, e aquele que 

adquirir será aquele que oferecer maiores recursos para capitalizar a UPI. O que 

conta neste tipo de operação é o valor futuro do negócio, ou seja, a rentabilidade 

do negócio. 

... 

(RECURSO ESPECIAL Nº 1.539.445 – SP. MIN. RICARDO VILLAS BÔAS CUEVA 

(Relator) 

 

 
2 A Propriedade Intelectual na Recuperação Judicial e na Falência. Autores: Comodo, Ana Paula de 
Oliveira e Silveira, Newton (Orientador) in https://repositorio.usp.br/item/002412314 

fls. 4210



 

 

 

Com efeito, restou consignado expressamente no item “7” do PRJ que os recursos 

provenientes da alienação da UPI, caso a modalidade venha a ser utilizada, seriam revertidos 

diretamente para pagamento, de forma pro rata, dos Credores Trabalhistas – Classe I, respeitando 

para tanto o montante do crédito de cada credor habilitado na recuperação judicial. 

 

Na hipótese de não ocorrer a arrematação desta UPI, por quaisquer das 

modalidades previstas no PRJ, no período de 200 (duzentos) dias a partir da homologação do PRJ, a 

Recuperanda deverá constituir uma Sociedade de Propósito Específico (SPE), para que seja realizada a 

dação de cotas em pagamento para os Credores Trabalhistas, de forma proporcional ao seu respectivo 

crédito, para o pagamento dos Créditos Trabalhistas (Classe I). 

 

No entanto, a Recuperanda entende que a manutenção de suas atividades, com o 

gradual incremento de seu faturamento através da geração de novos negócios, é a forma mais 

eficiente de se equacionar as “dívidas” trabalhistas, uma vez que a alienação da UPI impactaria 

negativamente suas operações. 

 

Vale lembrar, ainda, que nenhum dos créditos trabalhistas ora pretendidos se 

referem a trabalhadores da Recuperanda, que sempre honrou com suas obrigações. Todavia, o que se 

tem imposto é que a Recuperanda arque também com as dívidas da gigante AVIANCA, que nada tem 

a ver com os negócios da Recuperanda. 

 

Até por isso, faz parte da estratégia da Recuperanda se defender na Justiça 

Trabalhista do injusto pleito de grupo econômico, tendo inclusive logrado êxito em algumas demandas, 

em que pese o conhecido caráter protecionista dos tribunais trabalhistas. Exemplifica-se:  

 

“Quanto às reclamadas SPSYN PARTICIPACOES LTDA, DIGEX AIRCRAFT 

MAINTENANCE LTDA; MARÍTIMA PETRÓLEO E ENGENHARIA LTDA, REM INDUSTRIA 

E COMERCIO LTDA; MOLDAVIA SP PARTICIPAÇÕES LTDA, PETROSYNERGY LTDA, 

SYNERJET BRASIL LTDA. E TUBSERVS observo que os fundamentos adotados pelo 

autor, para fins de responsabilizar as mesmas, é possuírem participação societária. 

Ocorre que, como já destacado, esse fato, por si só, não é suficiente para sustentar 

a existência de grupo econômico. Assim, a ação é improcedente em relação as 

referidas reclamadas.” (TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO – 16ª 

Vara do Trabalho de São Paulo – Zona Sul ||| ATOrd 1001082-92.2019.5.02.0716). 

 

Subsidiariamente, ultrapassado o termo anterior, a Recuperanda promoverá, no 

prazo de até 165 (cento e sessenta e cinco) supervenientes, mas dentro da limitação temporal prevista 

na LFR, a obtenção de recursos junto ao mercado financeiro de crédito para pagamento dos créditos 

da Classe I em parcela única. 

 

Imperioso, para tanto, evidenciar desde logo a limitação de 150 (cento e cinquenta) 

salários-mínimos (artigo 83, I, da LFR) prevista e aprovada junto ao PRJ da Recuperanda. 

fls. 4211



 

 

 

Destarte, sendo o excedente pago nas mesmas condições dos credores 

quirografários, a Recuperanda estima – atualmente – a limitação da soma dos créditos inseridos pela 

AJ na Classe I em R$ 7.781.784,36 (sete milhões, setecentos e oitenta e um mil, setecentos e oitenta e 

quatro reais e trinta e seis centavos), conforme demonstrado pelo Quadro Geral de Credores 

elaborado com aplicação do artigo 83, I, da LFR (Doc.2). 

 

3. CONCLUSÃO E PEDIDOS 

 

Deste modo, a Recuperanda, respeitosamente, requer a juntada do Laudo de 

Avaliação de Ativos, bem como, sejam conhecidos e admitidos todos os esclarecimentos ora expostos, 

rogando seja dado prosseguimento a presente Recuperação judicial, em seus ulteriores termos, a fim 

de ver superada a fase de controle de legalidade do PRJ, sendo, por conseguinte, homologado por este 

E. Juízo Recuperacional. 

 

.  

Termos em que, 

São Paulo – SP, 24 de fevereiro de 2023. 

 

 

Adauto José Ferreira                                                          Karina Lie Yoshii 

                                         OAB/SP 175.591                                                              OAB/SP 401.679 

fls. 4212



Laudo de avaliação Ativo Fixo

SYNERJET BRASIL LTDA.

31 de janeiro de 2023Este documento foi assinado digitalmente por Link Correa Da Silva Costa. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 807B-97A6-DD61-8A90.

fls. 4213



CARTA DE APRESENTAÇÃO

São Paulo, 31 de janeiro de 2023.

Synerjet Brasil Ltda.

At.: Sra. Maria Cristina Dias Lima Soares Pereira – Representante Legal

Ref.: Relatório de avaliação de ativos fixos

Pela presente, estamos encaminhando aos cuidados de V.S.as o relatório de avaliação de ativos fixos da empresa Synerjet Brasil Ltda.

As informações utilizadas pela Vera Cruz Investimentos Ltda. para elaboração desta avaliação foram fornecidas pela administração da

Synerjet Brasil Ltda. e, também, foram consultadas fontes públicas de informações (sites, jornais, corretores e outros). Destacamos que

nenhuma das informações fornecidas pela empresa foram auditadas pela Vera Cruz Investimentos Ltda. e foram assumidas como

verdadeiras para elaboração desta avaliação. Desta forma a Vera Cruz Investimentos Ltda. se exime de qualquer responsabilidade sobre a

fidedignidade das informações.

Agradecemos a colaboração da administração da Synerjet Brasil Ltda. e dos profissionais envolvidos neste trabalho. Nos colocamos à

disposição para esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente.

_______________________________________

Link Costa

CREA/SP 261109609-0

2
Este documento foi assinado digitalmente por Link Correa Da Silva Costa. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 807B-97A6-DD61-8A90.

fls. 4214



GLOSSÁRIO – Termos e Nomenclaturas

Ativo imobilizado Conforme definição no CPC- 27, ativo imobilizado é o item tangível que: (a) é mantido para uso na produção ou
fornecimento de mercadorias ou serviços, para aluguel a outros, ou para fins administrativos; e (b) se espera
utilizar por mais de um período. Correspondem aos direitos que tenham por objeto bens corpóreos destinados
à manutenção das atividades da entidade ou exercidos com essa finalidade, inclusive os decorrentes de
operações que transfiram a ela os benefícios, os riscos e o controle desses bens.

Ativo não circulante 
mantido para venda

A entidade deve classificar um ativo não circulante como mantido para venda se o seu valor contábil vai ser
recuperado, principalmente, por meio de transação de venda em vez do uso contínuo, conforme CPC-31.

CPC-27 O objetivo deste Pronunciamento é estabelecer o tratamento contábil para ativos imobilizados, de forma que
os usuários das demonstrações contábeis possam discernir a informação sobre o investimento da entidade em
seus ativos imobilizados, bem como suas mutações. Os principais pontos a serem considerados na
contabilização do ativo imobilizado são o reconhecimento dos ativos, a determinação dos seus valores
contábeis e os valores de depreciação e perdas por desvalorização a serem reconhecidas em relação aos
mesmos.

CPC-46 O objetivo deste Pronunciamento é: (a) definir valor justo; (b) estabelecer em um único Pronunciamento a
estrutura para a mensuração do valor justo; e (c) estabelecer divulgações sobre mensurações do valor justo.

3
Este documento foi assinado digitalmente por Link Correa Da Silva Costa. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 807B-97A6-DD61-8A90.

fls. 4215



GLOSSÁRIO – Termos e Nomenclaturas

CUSTO Custo é o montante de caixa ou equivalente de caixa pago ou o valor justo de qualquer outro recurso dado para
adquirir um ativo na data da sua aquisição ou construção, ou ainda, se for o caso, o valor atribuído ao ativo
quando inicialmente reconhecido de acordo com as disposições específicas de outros Pronunciamentos. Em
conformidade com a definição do CPC-27.

DEPRECIAÇÃO É a alocação sistemática do valor depreciável de um ativo ao longo da sua vida útil. Em conformidade com a 
definição do CPC-27.

VALOR CONTÁBIL É o valor pelo qual um ativo é reconhecido após a dedução da depreciação e da perda por redução ao valor
recuperável acumuladas. Em conformidade com a definição do CPC-27.

VALOR DEPRECIÁVEL É o custo de um ativo ou outro valor que substitua o custo, menos o seu valor residual. Em conformidade com a 
definição do CPC-27.

VALOR ESPECÍFICO 
PARA A ENTIDADE 
(VALOR EM USO)

É o valor presente dos fluxos de caixa que a entidade espera (i) obter com o uso contínuo de um ativo e com a
alienação ao final da sua vida útil ou (ii) incorrer para a liquidação de um passivo. Em conformidade com a
definição do CPC-27

VALOR DE MERCADO Quantia mais provável pela qual um bem seria negociado em uma data de referência, entre vendedor e
comprador prudentes e interessados no negócio, com conhecimento de mercado, mas sem compulsão, dentro
das condições mercadológicas.

4
Este documento foi assinado digitalmente por Link Correa Da Silva Costa. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 807B-97A6-DD61-8A90.

fls. 4216



ÍNDICE

5

I. PRINCÍPIOS, RESSALVAS, LIMITAÇÕES E RESPONSABILIDADES

II.      SUMÁRIO EXECUTIVO

III.     INFORMAÇÕES SOBRE OS AVALIADORES

IV. IMETODOLOGIA DE AVALIAÇÃO DOS ATIVOS FIXOS

V.      AVALIAÇÃO DE ATIVOS FIXOS

VI.     ANEXOS

6

8

9

12

13

14

Este documento foi assinado digitalmente por Link Correa Da Silva Costa. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 807B-97A6-DD61-8A90.

fls. 4217



I. PRINCÍPIOS, RESSALVAS, LIMITAÇÕES E RESPONSABILIDADES

1. A Vera Cruz Investimentos Ltda. (“Vera Cruz ” ou “Avaliador”) sediada Av. Nações Unidas, 12901, Torre Norte 12º andar sala 12-104,
São Paulo/SP, CEP: 04578-910, CNPJ 17.160.120/0001-59, foi contratada pela Synerjet Brasil Ltda. (“Synerjet” ou “Contratante”)
sediada na Rua Santa Felicia, 06, Americanópolis/SP, Brasil, CEP 04408-030, inscrita sob o CNPJ 15.918.330/0001-38 para
desenvolvimento de um relatório de avaliação dos ativos fixos (“relatório de avaliação dos ativos fixos”).

2. Este relatório foi preparado exclusivamente em português e, caso venha a ser traduzido para outro idioma, a versão em português
devera prevalecer para todos os efeitos.

3. A data base das informações e documentos referentes a esta aquisição que foram utilizados para a elaboração deste relatório é 25
de janeiro de 2023.

4. A avaliação dos ativos fixos foi realizada de forma independente, sendo assim, a Vera Cruz não expressa qualquer opinião sobre os
efeitos que, eventualmente, possam ser gerados para a Synerjet e/ou seus acionistas e não assume qualquer responsabilidade em
relação a negociação futura de qualquer natureza sobre esta empresa.

5. As informações de mercado mencionadas neste relatório, quando não disponibilizadas por seus representantes legais e/ou indicados
foram baseadas, dentre outras, em fontes públicas reconhecidas e consideradas confiáveis.

6. As informações contidas neste relatório de avaliação de imóveis refletem as condições dos ativos fixos da Synerjet em 25 de janeiro
de 2023 de acordo com as informações disponibilizadas, de forma que qualquer alteração nestas condições posteriormente a esta
data ou nas informações disponibilizadas poderá alterar os resultados ora apresentados. A Vera Cruz não esta obrigada, a qualquer
tempo, a atualizar, revisar, reafirmar ou revogar qualquer informação contida neste relatório.

6
Este documento foi assinado digitalmente por Link Correa Da Silva Costa. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 807B-97A6-DD61-8A90.

fls. 4218



I. PRINCÍPIOS, RESSALVAS, LIMITAÇÕES E RESPONSABILIDADES

7. Este relatório atende as determinações da ABNT NBR, em atenção ao IAS 16 (normatizado no Brasil pelo CPC-27) referente aos ativos
fixos, ao IASB - BV 2012 (normatizado no Brasil pelo CPC-46) referente a mensuração do valor justos dos ativos de uma entidade) e ao
CPC-31 (Ativo não circulante mantido para venda e operação descontinuada).

8. Vale mencionar que mesmo com a base de informações existentes sobre a avaliação de imóvel, estas podem ser adaptadas às
condições operacionais, ambientais e conservação de cada imóvel.

9. Para este trabalho, a Vera Cruz não realizou qualquer exame de auditoria ou outro tipo de verificação das informações fornecidas pela
administração da Synerjet, sendo assim a Vera Cruz não se responsabiliza ou deve ser responsabilizada pela fidedignidade das
mesmas.

10. A Vera Cruz elaborou a avaliação com base em dados gerenciais e contábeis disponibilizados pela Synerjet e em informações
públicas de mercado para realização desta avaliação.

11. Os consultores da Vera Cruz envolvidos neste projeto não têm inclinação pessoal em relação à matéria envolvida neste relatório e
tampouco dela auferem qualquer vantagem, não havendo conflito de interesses que os impeça de preparar este relatório.

12. Este relatório é de uso exclusivo da Synerjet.

7
Este documento foi assinado digitalmente por Link Correa Da Silva Costa. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 807B-97A6-DD61-8A90.

fls. 4219



II. SUMÁRIO EXECUTIVO (1/2)

Procedimento de trabalho aplicado para a avaliação

• Reunião de planejamento com a administração da Synerjet;
• Vistoria in loco no escritório localizado em Araçariguama/SP e por meio de registos fotográficos dos ativos fixos selecionados

para a avaliação definidos pela administração da Synerjet;
• Pesquisas de preços junto aos fornecedores, websites e outras fontes públicas de dados e informações;
• Verificação da documentação disponibilizada sobre os ativos fixos pela administração da Synerjet;
• Formalização dos resultados obtidos com base nos aspectos encontrados;
• Desenvolvimento deste relatório.
• Vale ressaltar que a maior parte dos ativos da Synerjet está locado à empresa A. S. Avionics Services S.A. inscrita sob o CNPJ

01.137.391/0001-53.

8

Synerjet Brasil Ltda. Avaliação (R$)

Imobilizado bruto 1.357.076,27 

(-)Depreciação após avaliação dos ativos 744.278,26

Imobilizado líquido 612.798,01 

Data-Base: 25 de janeiro de 2023

Total de itens avaliados: 148

Metodologia de avaliação aplicada:

Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado             
Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois não há 
similar comparável de mercado

Dados dos ativos avaliados fornecidos por: Administração Synerjet

Este documento foi assinado digitalmente por Link Correa Da Silva Costa. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 807B-97A6-DD61-8A90.

fls. 4220



Grupo 
Econômico

Segmento Valuation/

Aval.CVM
PPA e 
Intangíveis

Impairment Ativo
Biológico

Instr. Fin./ 
Derivativos

Ativo 
Fixo

Incorporação Assessoria
em DFs

Accor Hotels Serviços X

Alper Seguros Educação X X

Bahema Educação X X X X

Biomin Biotecnologia X X X X

Bunker Capital Private Equity X X

CEVA Saúde X X X X

Ceratti Alimentos X

Cinesystem Entretenimento X X X

Edson Queiroz Diversos X X

Fairfax Financeiro X X X

Fedrigoni Papel e Celulose X X

Grupo GPS Serviços X X X X X

Grupo GSH Saúde X X X

Haribo Alimentos X X

Hoganas
Mineração e 
Metais X

Hosp.Meridional Saúde X

III. INFORMAÇÃO SOBRE OS AVALIADORES

Este documento foi assinado digitalmente por Link Correa Da Silva Costa. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 807B-97A6-DD61-8A90.

fls. 4221



Grupo 
Econômico

Segmento Valuation/

Aval.CVM
PPA e 
Intangíveis

Impairment Ativo
Biológico

Instr. Fin./ 
Derivativos

Ativo 
Fixo

Incorporação Assessoria
em DFs

I4PRO TI X

Lions Trust Private Equity X X

Linx TI X X

Odontoprev Saúde X X

Omega Energia Utilities X

Omint Saúde X X X

Opty Saúde X X

PMI Bens de Consumo X X X X

Salus Latam Saúde X

Sinqia TI X X X X

Septodont Saúde X X X

SmartFit Entretenimento X X X X

Social Bank Fintech X

Tenco Shop. Center X

Tereos Int. Açúcar e Etanol X

VAM Private Equity X

III. INFORMAÇÃO SOBRE OS AVALIADORES

Este documento foi assinado digitalmente por Link Correa Da Silva Costa. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 807B-97A6-DD61-8A90.

fls. 4222



III. INFORMAÇÃO SOBRE OS AVALIADORES

Márcio Macêdo, CGA

Márcio Macêdo tem mais de 20 anos de experiência no mercado financeiro brasileiro, com foco em equity research, equity

trading, portfolio management e fusões e aquisições, tendo analisado mais de 200 empresas de setores como consumo,
siderurgia, mineração, petróleo, imobiliário e infraestrutura, tanto no Brasil como do exterior. Trabalhou em gestão de equities
no banco BBA e Itaú. Foi sócio e Chief Investment Officer da Humaitá Investimentos. Foi sócio da Life Capital, desenvolvendo
atividades de Fusões & Aquisições e emissões de dívida e equity. Em 2012 Márcio Macêdo fundou a Vera Cruz Investimentos.

Márcio Macêdo é formado em administração de empresas pela FGV, é fluente em inglês, com base também em espanhol e
francês. É administrador de carteiras autorizado pela CVM.

Link Costa

Link Costa, foi sócio e Head da área de Advisory Services da Grant Thornton Brasil. Possui mais de 20 anos de experiência com
finanças corporativas, avaliações econômico-financeiras , consultoria de gestão e riscos e M&A. Trabalhou na Accenture,
Deloite, Ernst & Young e Terco. Realizou centenas de projetos relacionados com consultoria de gestão empresarial , M&A e
Due Diligences. É sócio e diretor da Vera Cruz Investimentos, coordenando diversos trabalhos de finanças corporativas tais
como laudos e Due Dilligence. Atualmente também é professor do IMES São Caetano da cadeira de Governança Corporativa e
Finanças.

Link Costa é formado em Engenharia de Produção na FEI, pós-graduado em logística mesma instituição e possui outras
certificações nas áreas de finanças , TI e administração. É fluente em inglês.

Mauro Prado

Mauro Prado tem mais de 30 anos de experiência em gestão patrimonial tendo trabalhado em empresas multinacionais com
foco na gestão e controle patrimonial. Realizou projetos de inventário e controle de ativos imobilizados em empresas de vários
segmentos e portes, tais como, Pepsi, Abbott Laboratórios, Endesa, Helios Carbex, Ericsson, Johnson&Johnson, Yoki
Alimentos, entre outras.
Mauro Prado é formado em Administração de Empresas e Ciências Contábeis.

11
Este documento foi assinado digitalmente por Link Correa Da Silva Costa. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 807B-97A6-DD61-8A90.

fls. 4223



Com base na metodologia de avaliação apresentada foi aplicado o seguinte critério de avaliação:

12

1. Método de avaliação aplicado

A administração da Synerjet definiu os ativos fixos a serem avaliados que localizavam-se na unidade da Synerjet e alocadas na
empresa A. S. Avionics Services S.A. Para realização desta avaliação foi realizada uma visita in-loco para verificação do estado de
conservação e uso dos ativos selecionados e, também, por meio de registros fotográficos de itens que localizavam-se na empresa A.
S. Avionics Services S.A. que foram disponibilizados pela administração da Synerjet.

2. Critérios a serem aplicados para determinação do valor justo dos ativos fixos avaliados

Para a determinação da condição física dos ativos quando for realizada a avalição do valor justos dos ativos operacionaisdeverão ser
considerados os seguintes fatores: (i) Condições, ambiente e turnos de trabalho; (ii) Estado de conservação; (iii) Planos de 
manutenção; e (iv) Obsolescência.
Como resultados destas considerações os ativos são classificados em um dos seguintes grupos:

Grupo Classificação Grupo Classificação

A Novo E Reparos simples

B Entre novo e regular F Entre reparos simples e importantes

C Regular G Reparos importantes

D Entre regular e reparos simples H Entre reparos importantes e s/valor 

3. Processo de cálculo da avaliação do valor justo dos ativos operacionais

Depreciação acumulada (Valor de aquisição) * Fator “k” Onde:
Valores: Reais
Vida útil: Anos
Idade estimada: Anos

Depreciação mensal (Valor de aquisição)/(Vida útil*12)

Valor a depreciar Valor de aquisição – Depreciação acumulada

Valor residual (Valor de aquisição) * 10%    (O valor de 10% é arbitrado)

IV. METODOLOGIA DE AVALIAÇÃO DOS ATIVOS FIXOS

Este documento foi assinado digitalmente por Link Correa Da Silva Costa. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 807B-97A6-DD61-8A90.

fls. 4224



13

Synerjet – Avaliação de ativos fixos

Avaliação dos planos de 
manutenção

Estado de conservação dos 
ativos avaliados

Método de avaliação 
aplicado

Informações sobre os ativos 
operacionais

Nível 02 (Adequado)
-Entre Novo e Regular (B) e 
reparos importantes (F)

Ross-Heidcke
Disponibilizados pela administração da 
Synerjet

Synerjet Brasil Ltda. Avaliação (R$)

Imobilizado bruto 1.357.076,27 

(-)Depreciação após avaliação dos ativos 744.278,26

Imobilizado líquido 612.798,01 

Data-Base: 25 de janeiro de 2023

Total de itens avaliados: 148

Metodologia de avaliação aplicada:

Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado             Uso -
Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois não há similar 
comparável de mercado

Dados dos ativos avaliados fornecidos por: Administração Synerjet

V. AVALIAÇÃO DOS ATIVOS FIXOS

Este documento foi assinado digitalmente por Link Correa Da Silva Costa. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 807B-97A6-DD61-8A90.

fls. 4225



VI. ANEXOS

14

01. RELAÇÃO DOS ATIVOS FIXOS 15

02. FOTOS DOS ATIVOS FIXOS 22

Este documento foi assinado digitalmente por Link Correa Da Silva Costa. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 807B-97A6-DD61-8A90.

fls. 4226



RELAÇÃO DOS ATIVOS FIXOS

15

i.d. Descritivo
Estado de 

conservação
Valor Original

Data de 

aquisição
Tipo de avaliação Data base

Valor da avaliação 

(coluna S - Taxa de depreciação 

acumulada Ross-Heidecke (%) X 

coluna AE - Valor de mercado 

pesquisado)

Valor da avaliação 

Depreciação após avaliação
Valor de mercado pesquisado

148                                                                                                1.357.076,27               25/01/2022                                               408.960,49                                               948.115,78 

1 ESTACAO AR CONDICIONADO 220V BOM 33.388,65 29/11/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 29.275,24                                                4.113,41                                                   33.805,13                                            

2 MACACO TRIPOD - 5 TON BOM 36.451,10 27/01/2020 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 9.956,30                                                   26.494,80                                                11.313,97                                            

3
CABECA DO ENGATE P/ REBOQUE DIM. 470MM 

(GARFO)
BOM 4.283,07 29/11/2018 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 4.279,51                                                   3,56                                                             5.423,97                                               

4 FONTE EXTERNA MODELO PCN-PCU BOM 9.000,00 10/12/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 315,00                                                       8.685,00                                                   900,00                                                   

5
CARRINHO METALICO P/ FERRAMENTAS C/ 7 

GAVETAS
BOM 31/12/2015 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 521,61                                                       521,61-                                                       1.138,88                                               

6
CARRINHO METALICO P/ FERRAMENTAS C/ 7 

GAVETAS
BOM 31/12/2015 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 521,61                                                       521,61-                                                       1.138,88                                               

7
CARRINHO METALICO P/ FERRAMENTAS C/ 7 

GAVETAS
BOM 31/12/2015 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 521,61                                                       521,61-                                                       1.138,88                                               

8 IMPRESSORA -TLS-2200 DE ETIQUETAS BOM 1.240,10 14/10/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 235,81                                                       1.004,29                                                   721,14                                                   

9 SOPRADOR TERMICO 1800W BOM 1.138,64 14/10/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 21,80                                                          1.116,84                                                   66,67                                                      

10 CUBA ULTRASSONICA DIM. 270X230X160MM BOM 31/12/2018 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 86,78                                                          86,78-                                                          109,99                                                   

11
MEGOHMETRO DIGITAL FLUKE 1507 - 

INSULATION TESTER
BOM 2.649,75 15/07/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 235,53                                                       2.414,22                                                   869,13                                                   

12 CALIBRADOR DE PNEUS 0 A 300 PSI (MAN - D88) BOM 25.020,83 29/11/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 11.967,41                                                13.053,42                                                13.819,18                                            

13

BANCADA METALICA TAMPO EM MADEIRA C/ 1 

PRATELEIRA E RODIZIOS DIM. 

2700X900X800MM

BOM 31/12/2015 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 156,63                                                       156,63-                                                       341,98                                                   

14
BANCADA METALICA P/ DESMONTAGEM DE 

PNEU C/ RODIZIOS DIM. 640X900X1100MM
BOM 31/12/2015 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 58,01                                                          58,01-                                                          126,66                                                   

15
FERRAM.P/ SANGRIA DO FREIO-BRAKE SYSTEM - 

P/N 990.000.160
BOM 14.994,18 10/12/2014

Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                14.994,18                                                

16
FERRAM.TESTE DO PITOT ESTATICO BARFIELD 

(AIR DATA)
BOM 5.000,00 10/07/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 1.612,40                                                   3.387,60                                                   5.949,81                                               

17 AIR DATA ACCESSORIES KIT, PC24 BOM 41.764,74 29/11/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 19.552,35                                                22.212,39                                                22.577,77                                            

18 AIR DATA TESTE C/ 2 MALETAS BOM 60.514,22 07/03/2016 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 13.085,27                                                47.428,95                                                27.375,03                                            

19 BALANCEADOR DE HELICE BOM 5.000,00 10/07/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 2.675,76                                                   2.324,24                                                   9.873,65                                               

20 CALIBRE DIGITAL DE FORCA BOM 4.895,04 03/09/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 261,47                                                       4.633,57                                                   799,60                                                   

Este documento foi assinado digitalmente por Link Correa Da Silva Costa. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 807B-97A6-DD61-8A90.

fls. 4227



RELAÇÃO DOS ATIVOS FIXOS

16

i.d. Descritivo
Estado de 

conservação
Valor Original

Data de 

aquisição
Tipo de avaliação Data base

Valor da avaliação 

(coluna S - Taxa de depreciação 

acumulada Ross-Heidecke (%) X 

coluna AE - Valor de mercado 

pesquisado)

Valor da avaliação 

Depreciação após avaliação
Valor de mercado pesquisado

21 TESTE DE CX P/ CX DE PROTECAO BOM 28.282,02 29/11/2019
Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                28.282,02                                                

22
PARAFUSO - KIT BOLT MASTER PLATE WINDOW 

COCK PIT C/ 4 PEÇAS P/N 513.56.24.901
BOM 7.921,61 29/11/2019

Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                7.921,61                                                   

23 BALANÇA ELETRONICA DIGITAL CAPAC. 30 KG. BOM 30/12/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 26,92                                                          26,92-                                                          76,90                                                      

24 TENSIOMETRO DIGITAL  500 LBS BOM 7.007,15 29/11/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 3.712,82                                                   3.294,33                                                   4.287,32                                               

25 MEDIDOR DE FORCA DIGITAL, DFE- BOM 13.287,71 29/11/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 4.548,67                                                   8.739,04                                                   5.252,50                                               

26 IMPRESSORA DE ESTIQUETAS BOM 30/12/2012 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 19,73                                                          19,73-                                                          197,25                                                   

27 CAIXA DE TESTE ELDG - P/N 513.32.12.023 BOM 40.674,00 29/11/2019
Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                40.674,00                                                

28 DETECTOR DE VAZAMENTO BOM 1.806,05 29/11/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 3.435,12                                                   1.629,07-                                                   3.966,66                                               

29 CAMERA INFLAVERMELHO BOM 18.920,29 17/02/2020 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 11.291,96                                                7.628,33                                                   12.831,78                                            

30
FERRAMENTA P/ LAVAR COMPRESSOR - 

CILINDRO 
BOM 7.386,44 29/03/2019

Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                7.386,44                                                   

31 TESTADOR DE FAROL BOM 22.558,41 29/11/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 18.116,46                                                4.441,95                                                   20.919,70                                            

32
CALIBRADOR DE PRESSAO CAPAC. 25 BAR - P/N 

990.00.00.858
BOM 9.165,10 10/07/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 330,84                                                       8.834,26                                                   1.220,83                                               

33
CAIXA DO INTERRUPTOR DE RODA - SWITCH BOX 

- P/N 985.99.99.625
BOM 42.615,85 29/11/2019

Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                42.615,85                                                

34 CARREGADOR DE BATERIA - P/N 4159CML BOM 32.651,79 22/04/2020 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 26.158,60                                                6.493,19                                                   29.260,17                                            

35 ALICATE HIDRAULICO DE GRIMPAR BOM 1.830,00 06/09/2017 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 1.097,94                                                   732,06                                                       1.607,53                                               

36 TESTE PORTATIL P/TRANSPONDER C/S BOM 54.601,61 10/07/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 5.196,23                                                   49.405,38                                                19.174,29                                            

37 CAIXA DE MANUTENCAO PC-24 BOM 79.973,59 29/11/2019
Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                79.973,59                                                

38 TESTE DO SISTEMA ANTI SKID - P/N AS104 BOM 82.434,10 29/11/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 58.807,84                                                23.626,26                                                67.907,44                                            

39 KIT FERRAMENTA FLAPS P/N 513.27.24.172 BOM 31/12/2018
Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                -                                                                

40
FERRAMENTA ESPECIAL RINGAGEM-PN-

FN000003
BOM 2.890,00 27/01/2015

Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                2.890,00                                                   

Este documento foi assinado digitalmente por Link Correa Da Silva Costa. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 807B-97A6-DD61-8A90.

fls. 4228



RELAÇÃO DOS ATIVOS FIXOS

17

i.d. Descritivo
Estado de 

conservação
Valor Original

Data de 

aquisição
Tipo de avaliação Data base

Valor da avaliação 

(coluna S - Taxa de depreciação 

acumulada Ross-Heidecke (%) X 

coluna AE - Valor de mercado 

pesquisado)

Valor da avaliação 

Depreciação após avaliação
Valor de mercado pesquisado

41 TV LCD AOC - 42 " BOM 1.310,88 07/10/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 75,51                                                          1.235,37                                                   230,93                                                   

42 SMART TV LED 43" SAMSUNG 4K BOM 1.546,02 23/03/2020 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 1.386,71                                                   159,31                                                       1.551,13                                               

43
RELOGIO DE PONTO DIGITAL C/ LEITOR 

BIOMETRICO
RUIM 2.128,48 07/10/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 74,83                                                          2.053,65                                                   228,84                                                   

44
RELOGIO DE PONTO DIGITAL C/ LEITOR 

BIOMETRICO
RUIM 1.680,00 31/03/2016 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 209,84                                                       1.470,16                                                   421,37                                                   

45 NOBREAK - AP9-30 3KVA RUIM 1.741,75 13/10/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 101,27                                                       1.640,48                                                   309,70                                                   

46
MESA SECRETARIA C/ 2 GAVETAS EM L EM 

MELAMINA CINZA DIM. 1400X1400X600MM
BOM 1.359,77 13/10/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 79,06                                                          1.280,71                                                   241,78                                                   

47 SERVIDOR BOM 31/12/2012 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 205,45                                                       205,45-                                                       2.054,50                                               

48 LAMPADA DE FILAMENTO  ( 3 PÇS) 1.640,13 10/07/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 44,45                                                          1.595,68                                                   164,01                                                   

49 BERCO PARA MOTOR PT6A-67B 5.000,00 10/07/2014
Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                5.000,00                                                   

50 COMPRESSOR 425 L. 5 CILINDROS 3.450,00 10/07/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 812,95                                                       2.637,05                                                   2.999,82                                               

51 MACACO TRIPOD - 5 TON 23.632,32 31/01/2020 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 9.971,73                                                   13.660,59                                                11.331,51                                            

52 MACACO TRIPOD - 5 TON 23.632,32 31/01/2020 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 9.971,73                                                   13.660,59                                                11.331,51                                            

53 MACACO HIDRAULICO 18.581,09 29/11/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 9.573,93                                                   9.007,16                                                   11.055,34                                            

54 MACACO HIDRAULICO 5T (02-0J!4C0110) 10.023,18 05/02/2021 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 12.245,13                                                2.221,95-                                                   12.957,81                                            

55 SUPORTE DE ESCORAMENTO 2 TON 16.805,20 31/01/2020
Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                16.805,20                                                

56
PORTAL COM CAPACIDADE PARA 1000KG 

(ESTRUTURA METÁLICA C/ TALHA 1 TON. )
7.900,00 03/07/2014

Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                7.900,00                                                   

57 AR COND PORTATIL MIDIA 10-600 1.306,60 07/10/2014
Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                1.306,60                                                   

58 ARMARIO CORTA A FOGO C/GABINET 2.089,37 14/10/2014
Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                2.089,37                                                   

59 ARMARIO CORTA FOGO-GAB 1.160,00 10/07/2014
Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                1.160,00                                                   

60 ARMARIO DE ACO  C/ 2 PORTAS 1.355,53 10/07/2014
Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                1.355,53                                                   

Este documento foi assinado digitalmente por Link Correa Da Silva Costa. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 807B-97A6-DD61-8A90.

fls. 4229



RELAÇÃO DOS ATIVOS FIXOS

18

i.d. Descritivo
Estado de 

conservação
Valor Original

Data de 

aquisição
Tipo de avaliação Data base

Valor da avaliação 

(coluna S - Taxa de depreciação 

acumulada Ross-Heidecke (%) X 

coluna AE - Valor de mercado 

pesquisado)

Valor da avaliação 

Depreciação após avaliação
Valor de mercado pesquisado

61 ARMARIO DE ACO  C/ 2 PORTAS 1.355,53 10/07/2014
Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                1.355,53                                                   

62 ARMARIO DE ACO C/2 PORTAS 1.355,53 12/07/2014
Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                1.355,53                                                   

63 CENTRAL DE DISTRIBUICAO C/ 24 PORTAS 1.160,00 10/07/2014
Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                1.160,00                                                   

64 ELGIN EVAPORISADOR HWALL 12.00 1.601,31 13/10/2014
Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                1.601,31                                                   

65 ELGIN EVAPORISADOR HWALL 12.00 1.194,94 13/10/2014
Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                1.194,94                                                   

66 EQUIPT. TESTE DME 10.873,93 14/10/2014
Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                10.873,93                                                

67 GAIOLA PARA INFLAR PNEUS 2.530,36 14/10/2014
Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                2.530,36                                                   

68 IMPRESSORA PORTATIL BRANDY 2.480,00 11/07/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 105,02                                                       2.374,98                                                   387,53                                                   

69 MACACO HIDRAULICO 4.042,50 14/10/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 560,34                                                       3.482,16                                                   1.713,58                                               

70 MULTIMETRO  MINIPA-ET-2007 1.869,60 14/10/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 132,19                                                       1.737,41                                                   404,25                                                   

71 UNID.COND.30K BLUS CORRIER 220 1.085,17 13/10/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 61,14                                                          1.024,03                                                   186,96                                                   

72 ADAPTADOR COM FENDA 4.585,53 29/03/2019
Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                4.585,53                                                   

73 ADAPTADOR DE OXIGENIO 1.216,06 29/11/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 602,73                                                       613,33                                                       696,00                                                   

74 ADAPTADOR DE TORQUE 6.578,83 02/03/2021 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 794,03                                                       5.784,80                                                   840,25                                                   

75 ADAPTADOR DE TORQUE 1.996,66 29/03/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 1.716,55                                                   280,11                                                       2.090,81                                               

76 ADAPTADOR DO TREM DE NARIZ 4.203,19 29/11/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 262,45                                                       3.940,74                                                   303,05                                                   

77 ALICATE DE CRIMPAR TERM DMC 1.093,62 10/07/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 190,05                                                       903,57                                                       701,30                                                   

78 ALICATE DE CRIMPAR TERM. MH860 1.540,00 13/04/2015 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 297,72                                                       1.242,28                                                   755,65                                                   

79 ALICATE DE CRIMPAR TERM.AF8 1.360,00 13/04/2015 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 419,25                                                       940,75                                                       1.064,08                                               

80 BOMBA PARA OLEO HIDRAULICO 3.016,04 29/11/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 352,36                                                       2.663,68                                                   406,88                                                   

Este documento foi assinado digitalmente por Link Correa Da Silva Costa. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 807B-97A6-DD61-8A90.

fls. 4230



RELAÇÃO DOS ATIVOS FIXOS

19

i.d. Descritivo
Estado de 

conservação
Valor Original

Data de 

aquisição
Tipo de avaliação Data base

Valor da avaliação 

(coluna S - Taxa de depreciação 

acumulada Ross-Heidecke (%) X 

coluna AE - Valor de mercado 

pesquisado)

Valor da avaliação 

Depreciação após avaliação
Valor de mercado pesquisado

81 CABO  I INTERFACE USB 3.222,06 29/09/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 681,45                                                       2.540,61                                                   2.083,96                                               

82 CABO DE PROGRAMACAO 10.023,18 11/01/2021 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 2.103,86                                                   7.919,32                                                   2.226,31                                               

83 CAIXA DE TESTE ELDG 22.101,19 29/11/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 868,01                                                       21.233,18                                                1.002,32                                               

84 CAIXA TESTE SISTEMA HIDRAULICO 74.237,49 27/01/2020 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 13.438,49                                                60.799,00                                                15.271,01                                            

85 CALIBRADOR   MOD - 643JZ 2.233,38 24/04/2017 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 32.264,59                                                30.031,21-                                                51.295,05                                            

86 CARRINHO DE MANUTENCAO MOTOR 3.540,00 06/12/2017 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 1.117,67                                                   2.422,33                                                   1.592,12                                               

87 CHAVE DE TORQUE 4.395,30 10/07/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 598,47                                                       3.796,83                                                   2.208,38                                               

88 CHAVE DE TORQUE 2.768,39 03/09/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 993,09                                                       1.775,30                                                   3.036,97                                               

89 CHAVE EM T 4.826,15 02/03/2021 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 397,08                                                       4.429,07                                                   420,19                                                   

90 CHAVE ESPECIAL 1.414,97 19/03/2015 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 1.240,50                                                   174,47                                                       3.334,67                                               

91 CHAVE INGLESA 1.277,76 29/11/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 895,36                                                       382,40                                                       1.033,90                                               

92 CHAVE INGLESA PIVO DO ELEVADOR 1.540,80 29/11/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 517,80                                                       1.023,00                                                   597,92                                                   

93 CHAVE PE DE GALINHA 1/2X1.1/16 1.836,33 10/07/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 63,38                                                          1.772,95                                                   233,86                                                   

94 CHAVE PE DE GALINHA 1/2X1.1/8 1.846,58 10/07/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 343,85                                                       1.502,73                                                   1.268,83                                               

95 CONJ ATUADOR NLG 1.152,44 29/11/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 1.104,94                                                   47,50                                                          1.275,91                                               

96 CONJ DE TESTE HELICE DE GELO 9.554,74 13/01/2020 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 101,41                                                       9.453,33                                                   115,24                                                   

97 DETECTOR DE GAS PORTATIL 4.801,66 28/02/2020 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 1.739,22                                                   3.062,44                                                   1.976,39                                               

98 DISCO PARA SANGRIA DE AR 2.213,15 29/11/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 732,53                                                       1.480,62                                                   845,88                                                   

99 DRENO DE COMBUSTIVEL 3.431,97 29/11/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 1.384,67                                                   2.047,30                                                   1.598,93                                               

100 DRENO DE OLEO 2.020,67 29/03/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 496,37                                                       1.524,30                                                   604,59                                                   

Este documento foi assinado digitalmente por Link Correa Da Silva Costa. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 807B-97A6-DD61-8A90.

fls. 4231



RELAÇÃO DOS ATIVOS FIXOS

20

i.d. Descritivo
Estado de 

conservação
Valor Original

Data de 

aquisição
Tipo de avaliação Data base

Valor da avaliação 

(coluna S - Taxa de depreciação 

acumulada Ross-Heidecke (%) X 

coluna AE - Valor de mercado 

pesquisado)

Valor da avaliação 

Depreciação após avaliação
Valor de mercado pesquisado

101
DUTO REF HECV2D2045 DIAM 20 

CM/INSUFLADO
1.800,00 27/03/2017 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 412,29                                                       1.387,71                                                   655,47                                                   

102 EMPILHADEIRA MANUAL CAP 1000KG 2.495,00 10/07/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 86,73                                                          2.408,27                                                   320,05                                                   

103 EXTRATOR  DA ANTENA 2.307,46 17/02/2020 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 390,40                                                       1.917,06                                                   443,63                                                   

104 FERRAM DE INST PCT PRIMAVERA 10.326,19 29/11/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 199,83                                                       10.126,36                                                230,75                                                   

105 FERRAMENT DE INST PCT PRIMAVERA 13.260,77 31/07/2020 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 1.421,87                                                   11.838,90                                                1.567,32                                               

106 FERRAMENTA DE ALINHAMENTO 14.904,33 02/03/2021 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 1.902,03                                                   13.002,30                                                2.012,73                                               

107 FERRAMENTA DE ALINHAMENTO MLG 1.616,27 29/11/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 1.959,06                                                   342,79-                                                       2.262,19                                               

108 FERRAMENTA P/ DRENAR OLEO 2.020,67 29/03/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 939,78                                                       1.080,89                                                   1.144,67                                               

109 FERRAMENTAS DE MEDICAO DO LEME 37.638,28 20/10/2020 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 1.316,88                                                   36.321,40                                                1.431,08                                               

110 FONTE DE ENERGIA 28,5 VDC 42.044,22 29/11/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 22.521,63                                                19.522,59                                                26.006,50                                            

111 INDICADOR ELETRICO DE VELOCIDADE 2.180,14 10/09/2020 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 31.332,86                                                29.152,72-                                                34.050,06                                            

112 JOGO DE CHAVES PE-DE-GALINHA 1.138,64 14/10/2014
Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                1.138,64                                                   

113 KIT DE ADAPTADOR DA CPU 3.335,56 29/11/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 147,77                                                       3.187,79                                                   170,64                                                   

114 KIT DE AJUSTE  DA CABECA 1.279,61 29/11/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 288,86                                                       990,75                                                       333,56                                                   

115 KIT DE CABO DE COMUNICACAO 6.511,29 10/06/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 106,98                                                       6.404,31                                                   127,96                                                   

116 KIT DE FERRAMENTAS 18.776,65 29/11/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 563,88                                                       18.212,77                                                651,13                                                   

117 KIT REMOCAO INST. ACAO ASA 15.073,64 14/10/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 614,00                                                       14.459,64                                                1.877,67                                               

118 KIT SUSPENSAO AERONAVE PILATUS 13.283,40 14/10/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 492,91                                                       12.790,49                                                1.507,36                                               

119 KIT TESTE SENSOR PROXIMIDADE 6.307,76 10/07/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 359,98                                                       5.947,78                                                   1.328,34                                               

120 MACACO HIDRAULICO NLG 6.053,62 21/08/2014
Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                6.053,62                                                   

Este documento foi assinado digitalmente por Link Correa Da Silva Costa. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 807B-97A6-DD61-8A90.

fls. 4232



RELAÇÃO DOS ATIVOS FIXOS

21

i.d. Descritivo
Estado de 

conservação
Valor Original

Data de 

aquisição
Tipo de avaliação Data base

Valor da avaliação 

(coluna S - Taxa de depreciação 

acumulada Ross-Heidecke (%) X 

coluna AE - Valor de mercado 

pesquisado)

Valor da avaliação 

Depreciação após avaliação
Valor de mercado pesquisado

121 MACACO HIDRAULICO NLG 1.515,00 10/07/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 164,05                                                       1.350,95                                                   605,36                                                   

122 MEGOMETRO TE4STADOR ISOLUVEL 2.000,00 10/07/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 41,06                                                          1.958,94                                                   151,50                                                   

123 PESO PARA CAUDA 2.603,23 27/09/2017 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 136,60                                                       2.466,63                                                   200,00                                                   

124 PILATUS PC-24 - AVIÃO 24.725,44 11/08/2020 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 236,17                                                       24.489,27                                                260,32                                                   

125 PLACA DE BLOQUEIO 1.428,97 29/11/2019
Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                1.428,97                                                   

126 PROGRAMA COMPLETO DE EMT 12.212,04 29/03/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 117,32                                                       12.094,72                                                142,90                                                   

127 QTU PARA  AERONAVE PC-24 8.950,00 10/03/2020
Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                8.950,00                                                   

128 SENSOR DE VIBRACAO 4.833,29 06/07/2020 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 811,94                                                       4.021,35                                                   895,00                                                   

129 SEPARADOR DE VENTILACAO DO AR 2.894,86 29/11/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 418,56                                                       2.476,30                                                   483,33                                                   

130 SKICH PN RM-12000702-ADAPTER 3.960,00 03/07/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 78,45                                                          3.881,55                                                   289,49                                                   

131 SKOCH PN RM-12-000702-FITTING 1.470,00 03/07/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 107,32                                                       1.362,68                                                   396,00                                                   

132 SUPORTE ESTAB HORIZONTAL 7.977,60 29/11/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 127,30                                                       7.850,30                                                   147,00                                                   

133 TAMPA DE SAIDA DO MOTOR 3.806,56 29/11/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 690,86                                                       3.115,70                                                   797,76                                                   

134 TAMPA DO MOTOR DA ENTRADA 4.225,23 29/11/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 329,65                                                       3.895,58                                                   380,66                                                   

135 TAMPA DO MOTOR DA ENTRADA 4.225,23 29/11/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 365,90                                                       3.859,33                                                   422,52                                                   

136 TAS/TAWS MAINT. INTERFACE HARN 1.207,17 03/09/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 138,17                                                       1.069,00                                                   422,52                                                   

137 TUBO DE REABAST O RESERVATORIO 2.742,54 29/11/2019 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 104,54                                                       2.638,00                                                   120,72                                                   

138 ENGINE SLING 8.514,78 14/10/2014
Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                8.514,78                                                   

139 BALANCEADOR DE SUPERFICIE 3.489,10 19/12/2016 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 494,71                                                       2.994,39                                                   851,48                                                   

140 JG SOQUETE LG EST.3/8 A 7/8 1.015,64 10/07/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 94,55                                                          921,09                                                       348,91                                                   

141 LOTE C/ 10 CADEIRAS GIRATORIAS 1.569,50 13/10/2014 Mercado - Avaliação por meio de similar comparável de mercado 25/01/2022 33,21                                                          1.536,29                                                   101,56                                                   

142 LOTE C/ 7 MESAS 02 GAVETAS 1.249,32 07/10/2014
Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                1.249,32                                                   

143 LOTE DE CADEIRAS GIRATORIA 1.168,75 07/10/2014
Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                1.168,75                                                   

144 SWITCH -HPN V-1910-34G-SYST-24 1.948,50 13/10/2014
Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                1.948,50                                                   

145 OFFICE HOME AND BUSINES -2013 -BRAZILIAN 1.074,00 17/12/2014
Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                1.074,00                                                   

146 MICROCOMPUTADOR DELL 1.026,16 13/10/2014
Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                1.026,16                                                   

147 ARM ALTO 2 TRILHOS E 02 PRAT 1.783,52 07/10/2014
Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                1.783,52                                                   

148 MICROCOMP.. DELL-390-DESKTOP 1.840,65 13/10/2014
Uso - Avaliação por meio de determinação do valor de uso, pois 

não há similar comparável de mercado
25/01/2022 -                                                                1.840,65                                                   

Este documento foi assinado digitalmente por Link Correa Da Silva Costa. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 807B-97A6-DD61-8A90.

fls. 4233



FOTOS DE ALGUNS DOS ATIVOS FIXOS 

22

Macaco tripoid 5 ton VNB

Calibrador de Pneus 300 PSI

Megohmetro Dig. Fluke 1507

Este documento foi assinado digitalmente por Link Correa Da Silva Costa. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 807B-97A6-DD61-8A90.

fls. 4234



FOTOS DE ALGUNS DOS ATIVOS FIXOS

23

Estação Ar Cond. Cool Tech 
AC690 PRO

Teste de Sistema Anti Skid AS 
104

Este documento foi assinado digitalmente por Link Correa Da Silva Costa. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 807B-97A6-DD61-8A90.

fls. 4235



Márcio Macêdo, CGA
Vera Cruz Investimentos Ltda. 
Av. Nações Unidas, 12901, Torre Norte – 12 Andar, 
sala 12-104
Cidade Monções, São Paulo/ SP, 04578-910
Brasil
+(55.11) 3042 0245/ (55.11) 9 8244 5735
Skype:marciomalmeida1
marciomacedo@veracruzinvest.com.br 

Provendo serviços de Assessoria Financeira 
com qualidade, agilidade e confiabilidade

Este documento foi assinado digitalmente por Link Correa Da Silva Costa. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 807B-97A6-DD61-8A90.

fls. 4236



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: 

h t t p s : / / w w w . p o r t a l d e a s s i n a t u r a s . c o m . b r / V e r i f i c a r / 8 0 7 B - 9 7 A 6 - D D 6 1 - 8 A 9 0  o u  v á  a t é  o  s i t e  

https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 807B-97A6-DD61-8A90

Hash do Documento 

C8DCD96B0E7F605746AC66F4D783F25F207E35177ED3F86D0CE1EF493FCAC984

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/02/2023 é(são) :

Link Costa - 257.732.298-46  em 08/02/2023 09:49 UTC-03:00

Nome no certificado: Ltas Consultoria E Tecnologia Ltda

Tipo: Certificado Digital - LTAS CONSULTORIA E TECNOLOGIA 

LTDA - 08.239.497/0001-07

fls. 4237



Classe I Valor histórico Art. 83, I
HILTON OTACILIO JOAQUIM PIRES R$ 822.066,96 R$ 195.300,00

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 55.392,38 R$ 55.392,38

FABIANO SILVEIRA R$ 125.572,94 R$ 125.572,94

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 13.687,41 R$ 13.687,41

LEONARDO VIEIRA DE SOUZA Ilíquido Ilíquido
ANDRÉ LUIZ PEREIRA DOS SANTOS R$ 96.912,12 R$ 96.912,12

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 15.098,98 R$ 15.098,98

WILDIS TIBERIO SILVA DE MELO Ilíquido Ilíquido
ESTEBAN MARTINS VASQUEZ PEZOA R$ 210.129,88 R$ 195.300,00

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 22.514,04 R$ 22.514,04

MARISA DIAS SILVEIRA CALDAS R$ 67.470,34 R$ 67.470,34

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 10.452,62 R$ 10.452,62

EDNA APARECIDA DA SILVA R$ 92.897,35 R$ 92.897,35

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 10.574,69 R$ 10.574,69

GILVAN BATISTA R$ 531.815,53 R$ 195.300,00

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 53.594,80 R$ 53.594,80

JOSÉ CARLOS ALVES FERREIRA Ilíquido Ilíquido
TATIANA RODRIGUES DA MOTA R$ 94.232,23 R$ 94.232,23

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 9.930,36 R$ 9.930,36

EDUARDO DE OLIVEIRA R$ 544.729,94 R$ 195.300,00

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 84.889,12 R$ 84.889,12

JULIANA MENDONÇA SAEZ SILVA Ilíquido Ilíquido
MARCOS DOS SANTOS SCHAEFER R$ 530.780,14 R$ 195.300,00

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 28.698,83 R$ 28.698,83

FRANCISCO MARTIM FERREIRA Ilíquido Ilíquido
NATASHA PEREIRA DOS SANTOS Ilíquido Ilíquido
DANIEL LEOPOLDO LEDUR R$ 844.556,22 R$ 195.300,00

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 113.335,77 R$ 113.335,77

FERNANDA APARECIDA ROSSI SEBEK Ilíquido Ilíquido
JOÃO PAULO MONGELLI ZACCARDI DE FREITAS Ilíquido Ilíquido
BENEDITO DE LACERDA PRADO JUNIOR R$ 411.285,04 R$ 195.300,00

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 21.456,28 R$ 21.456,28

FERNANDA MARQUES DE CARVALHO R$ 209.440,49 R$ 195.300,00
SERGIO ROBERTO RIBEIRO Ilíquido Ilíquido
FERNANDA ANASTACIO PINTO R$ 168.199,09 R$ 168.199,09
JAILSON MARTINS SANTOS Ilíquido Ilíquido
LUIZ FELIPE SANTOS DA CONCEIÇÃO Ilíquido Ilíquido
RAFAEL SCHEIT Ilíquido Ilíquido
MICHELE IACONA LINHARES R$ 90.170,85 R$ 90.170,85

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 6.961,72 R$ 6.961,72

WERNER DEUTSCH DE ALMEIDA Ilíquido Ilíquido
LUANA GOUVEIA RODRIGUES R$ 213.149,92 R$ 195.300,00
WAGNER FARO SOARES R$ 602.366,21 R$ 195.300,00

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 45.226,30 R$ 45.226,30

JORGE LUCAS CODOGNO DE MOURA R$ 194.897,69 R$ 194.897,69
TATIANA PERINE ROCHA 328.726,66 R$ 195.300,00
LEONARDO DA COSTA SIQUEIRA R$ 436.642,16 R$ 195.300,00

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 55.828,38 R$ 55.828,38

OSWALDO LUIZ SOARES TELLES Ilíquido Ilíquido
ANDERSON DA SILVA LIMA Ilíquido Ilíquido

fls. 4238



ALEXANDRE SANTOS MARTINS R$ 381.835,70 R$ 195.300,00

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 19.849,46 R$ 19.849,46

ROBERTSON GOMES DE OLIVEIRA Ilíquido Ilíquido
PAULA SEABRA PEREIRA Ilíquido Ilíquido
DAVID MADUREIRA DE SÁ Ilíquido Ilíquido
TELMA DOS SANTOS OLIVEIRA R$ 42.103,25 R$ 42.103,25
GILMARA PACHECO DE SOUZA R$ 52.062,22 R$ 52.062,22

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 2.713,17 R$ 2.713,17

JESSICA ADRIELE DOS SANTOS R$ 140.706,83 R$ 140.706,83

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 15.025,53 R$ 15.025,53

UILIAN ILHA NARTINS Ilíquido Ilíquido
RAFAEL MONTEIRO FERNANDES DE JESUS R$ 584.892,25 R$ 195.300,00

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 33.047,86 R$ 33.047,86

ROGERIO ROCHA DOS SANTOS R$ 81.477,81 R$ 81.477,81
MARCOS BORRE R$ 189.387,59 R$ 189.387,59

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 19.781,04 R$ 19.781,04

ALEX GRIEBLER Ilíquido Ilíquido
DUARTE DA COSTA MAIO Ilíquido Ilíquido
CRISTIANO SOUZA REZENDE R$ 571.067,19 R$ 195.300,00

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 31.794,38 R$ 31.794,38

DANIEL LIGOSKI Ilíquido Ilíquido
DARIO DE LIMA ARAUJO Ilíquido Ilíquido
VALDENIZIA OLIVEIRA SANTOS Ilíquido Ilíquido
DIEGO PARENTE DOS SANTOS Ilíquido Ilíquido
ANNE ALMEIDA MATIOLI DIAS Ilíquido Ilíquido
CELIO DONIZETTI DO PRADO R$ 141.255,90 R$ 141.255,90

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 7.177,31 R$ 7.177,31

DERGSON GOMES DA SILVA Ilíquido Ilíquido
ROSELI RAMOS BORGES Ilíquido Ilíquido
LEONARDO ROSA DA SILVA R$ 25.822,43 R$ 25.822,43
FELIPE NUNES FERREIRA Ilíquido Ilíquido
ANDRÉ RICARDO ALMEIDA HERNANDES Ilíquido Ilíquido
REGINALDO ANTONIO DE SAMPAIO Ilíquido Ilíquido
MOISES RODRIGUES SANTOS R$ 85.098,50 R$ 85.098,50

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 8.824,37 R$ 8.824,37

MONICA TORRES DE LIMA Ilíquido Ilíquido
SAMUEL DE SOUZA Ilíquido Ilíquido
FLAVIA FERREIRA Ilíquido Ilíquido
MARCO ANTONIO DE SANTI ISIDORO Ilíquido Ilíquido
LIZA MARLA DE OLIVEIRA FRANÇA R$ 20.081,17 R$ 20.081,17
MARCELO LUIZ OLIVEIRA DO NASCIMENTO Ilíquido Ilíquido
RODRIGO CRUZ ROSAS R$ 797.195,26 R$ 195.300,00

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 88.790,52 R$ 88.790,52

JOELMA MARIA DE AZEVEDO ONOFRE R$ 39.080,76 R$ 39.080,76

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 4.071,13 R$ 4.071,13

ALEXANDRE DE SOUZA GONÇALVES R$ 449.538,51 R$ 195.300,00

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 27.761,85 R$ 27.761,85

PATRÍCIA APARECIDA DE SIMONE R$ 136.110,41 R$ 136.110,41
RICARDO ANTONIO GRANGEIRO R$ 156.272,26 R$ 156.272,26

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 7.844,25 R$ 7.844,25

CAMILA FARIAS FERREIRA Ilíquido Ilíquido
JOSE CARLOS DOS SANTOS Ilíquido Ilíquido
ANTONIO ANDRADE BARBOSA Ilíquido Ilíquido
ALEXANDRUS KACELNIKAS Ilíquido Ilíquido

fls. 4239



ALBERTO MARCELINO DA SILVA R$ 93.768,68 R$ 93.768,68

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 4.971,83 R$ 4.971,83

MIRELI RINALDI RODRIGUES Ilíquido Ilíquido
DANILO RODRIGUEZ PIRES Ilíquido Ilíquido
MURILLO AUGUSTO BAREA LEITE Ilíquido Ilíquido
ALEX GRIEBLER Ilíquido Ilíquido
DORIVAL DIAS Ilíquido Ilíquido
THIAGO FARIAS DE FRANÇA Ilíquido Ilíquido
ESTEBAN ANTONIO YANTANI CARVAJAL Ilíquido Ilíquido
GABRIELA RODRIGUES Ilíquido Ilíquido
ULY SABOTO Ilíquido Ilíquido
JOEL BENVINDO DE SOUZA Ilíquido Ilíquido
RENATA GRUMAN Ilíquido Ilíquido
MARIO EUGENIO FERREIRA Ilíquido Ilíquido
VITOR MEDEIROS DE SOUZA Ilíquido Ilíquido
WOLGRAND DE SOIZA Ilíquido Ilíquido
JOSE CARLOS SILVA FRANCISCO R$ 91.276,60 R$ 91.276,60

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 9.510,48 R$ 9.510,48

ADRIANO CHAGAS Ilíquido Ilíquido
FLAVIA OLIVEIRA DE ARAUJO Ilíquido Ilíquido
HEBERT BARBOSA ALMEIDA R$ 147.335,70 R$ 147.335,70
JOSE ARNALDO ALVES DA SILVA R$ 30.585,47 R$ 30.585,47
DEBORA DE ALIMEIDA VLEIRA Ilíquido Ilíquido
YANKA CORREIA DA FONSECA Ilíquido Ilíquido
FERNANDA ALVES DE ARAUJO FERREIRA R$ 27.300,50 R$ 27.300,50

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 1.407,18 R$ 1.407,18

MARIANA DA SILVA VIANA R$ 29.425,41 R$ 29.425,41
WILIAN ROBERTO DOS SANTOS DA SILVA Ilíquido Ilíquido
SAMIR MACHADO DE OLIVEIRA FILHO Ilíquido Ilíquido
WALKIRIA HYPOLITO Ilíquido Ilíquido
KELLY PRISCILA DA SILVA MADALOZZO R$ 47.382,92 R$ 47.382,92

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 4.434,86 R$ 4.434,86

POLYANA TAISA RODRIGUES Ilíquido Ilíquido
FELIPE RAFAEL ARAUJO DA SILVA Ilíquido Ilíquido
DANIELA CORSINI TORTOLI Ilíquido Ilíquido
IGOR WILSON FAGUNDES DE OLIVIERA Ilíquido Ilíquido
RICARDO WEBER Ilíquido Ilíquido
ANTONIA APARECIDA VASCONCELOS BEZERRA R$ 19.184,94 R$ 19.184,94

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 987,73 R$ 987,73

MICHEL DUARTE DE OLIVIERA Ilíquido Ilíquido
ANGELA CRISTINA MARCONDES R$ 213.923,32 R$ 213.923,32

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 10.696,16 R$ 10.696,16

WAGNER COUTO CUNHA Ilíquido Ilíquido
CAROLINA ANDREA MADRID Ilíquido Ilíquido
ALEXANDRE DE ANDRADE JUNIOR Ilíquido Ilíquido
MONICA CRISTINA FRIOLI BILHERBECK AMORIM Ilíquido Ilíquido
SERGIO AUGUSTO GOMES CANINEO Ilíquido Ilíquido
ANDERSON RAMOS LIMA Ilíquido Ilíquido
MARLENE LUZIA R$ 26.105,65 R$ 26.105,65

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 1.427,47 R$ 1.427,47

ANTONIO VNICIUS Ilíquido Ilíquido
YURI ALVES Ilíquido Ilíquido
HILTON MARANHO PINTO LAPA NETO Ilíquido Ilíquido
ITAMAR DOS SANTOS ALMEIDA R$ 93.284,75 R$ 93.284,75
IURY MATOS BARBOSA R$ 362.761,32 R$ 195.300,00
JULIANE MIRANDA DA SILVA R$ 89.871,04 R$ 89.871,04
LUCAS APARECIDO DOS SANTOS Ilíquido Ilíquido
EDUARDO AZEREDO DA FONTOUR Ilíquido Ilíquido

fls. 4240



RODRIGO LEME FERRO GIANCATERIN Ilíquido Ilíquido
BARBARA CAROLINE NERY Ilíquido Ilíquido
RENAN MONTEIRO POJO Ilíquido Ilíquido
DANIEL DJONATHA CUSTODIO Ilíquido Ilíquido
EUCLIDES DA SILVA Ilíquido Ilíquido
ARGEMIRO SILVA DOS SANTOS R$ 247.463,68 R$ 195.300,00

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 26.045,23 R$ 26.045,23

NIRTO ALEXANDRE BERNARDES DA SILVA Ilíquido Ilíquido
RENATA MARIA JOIA DE MELO Ilíquido Ilíquido
ANDRE LUIS DA SILVA SARACHO R$ 31.045,38 R$ 31.045,38
ANTÔNIO ALVES DE CARVALHO R$ 328.966,57 R$ 195.300,00

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 21.678,77 R$ 21.678,77

FABIO FERREIRA DOS SANTOS Ilíquido Ilíquido
JUAREZ LACERDA DA SILVA Ilíquido Ilíquido
PATRICIA LIMA BORGES SAMPAIO Ilíquido Ilíquido
RENE MIRANDA DE OLIVEIRA R$ 128.187,73 R$ 128.187,73

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 6.518,33 R$ 6.518,33

RENILDO LIMA DA SILVA Ilíquido Ilíquido
VANESSA DE LIMA DA SILVA Ilíquido Ilíquido
WILLIAM DA SILVA ARAÚJO R$ 588.410,44 R$ 195.300,00

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 65.454,92 R$ 65.454,92

JOÃO RICARDO LISSO R$ 460.383,62 R$ 195.300,00

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 50.231,06 R$ 50.231,06

LINDOLFO GONÇALVES RIBEIRO R$ 47.530,35 R$ 47.530,35

MARCIA DE JESUS CASIMIRO E LUIS GUILHERME CASIMIRO QUINTAS MAGRÃO R$ 2.562,20 R$ 2.562,20

LUIS EDUARDO PIERONI SOC. IND. ADVGADOS R$ 23.150,00 R$ 23.150,00
R$ 14.657.622,64 R$ 7.781.784,36

fls. 4241


